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Kolegji Riinvest

Zyra për planifikim akademik

Ekonomiksi i punës
EKB0042

Bartësi i lëndës: Visar Vokrri
Email: visar.vokrri@riinvest.net

Telefoni: +383 (0)38 244 320 ext. 116

Hyrje

Kjo lëndë përdor teoritë ekonomike për të analizuar ofertën dhe kërkesën për punë, ekuilibrin në tregun e
punës dhe vendosjen e pagës në treg, investimi në kapitalin njerëzor dhe kthimi nga ky investim, efektet në
tregun e punës(punësim/papunësi) të politikave të caktuara të tregut të punës etj.

Qëllimet

Kjo lëndë ka për qëllim përgatitjen e studentëve për të kuptuar se si funksionon tregu i punës në ekonominë e
hapur.

Rezultatet e pritura të lëndës

Të kuptojnë se si funksionin tregu i punës,

Të kuptojnë lidhjet e tregut të punës me tregjet tjera në kuadër ekonominë kombëtare dhe
ndërkombëtare,

Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me zhvillimet në tregun e punës dhe efektin e politikave që
aplikohen

Programi
Java Tema Aktivitetet
1 Prezantimi i programit/syllabus-it Ligjeratë
2 Hyrje në Ekonomiksin e Punës Ligjeratë dhe Ushtrime
3 Teoria e ofertës së punës I Ligjeratë dhe Ushtrime
4 Teoria e ofertës së punës II Ligjeratë dhe Ushtrime
5 Teoria e investimit në kapitalin human Ligjeratë dhe Ushtrime
6 Teoria e kërkesës për punë Ligjeratë dhe Ushtrime
7 Ekuilibri në tregun e punës Ligjeratë dhe Ushtrime
8 Vlerësimi i parë intermediar Temat 2-7
9 Papunësia Ligjeratë dhe Ushtrime
10 Mobiliteti I fuqisë punëtore Ligjeratë dhe Ushtrime
11 Diskriminimi në tregun e punës Ligjeratë dhe Ushtrime
12 Incentivat dhe kontratat në tregun e punës Ligjeratë dhe Ushtrime
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Ndërtimi i ECTS-ve

Aktiviteti Nr i oreve per
Aktivitetin

Ligjerata: 30
Ushtrime: 30

L+U: 0
Seminar/praktike.: 10

Studim i vazhdushem: 80
Pregaditja e Provimit: 57
Pjesemarrja ne teste: 4

Pjesemarrja ne provimin
final: 3

12 Incentivat dhe kontratat në tregun e punës Ligjeratë dhe Ushtrime
13 Struktura e pagave Ligjeratë dhe Ushtrime
14 Sindikatat e punës Ligjeratë dhe Ushtrime
15 Vlerësimi i dytë intermediar Temat 9-14

Informata shtesë 1:

Informata shtesë 2:

1. Prezantime në power-point; 2. Video dokumentarë; 3. Detyra në grup 4. Quiz (Kahoot, Penti)

Vlerësimi:
Nr. Lloji Përqindja Oblig. Përshkrimi
1 Prezentim 10 Po Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime
2 Kolokvium 45 Po Kolokviumi I
3 Kolokvium 45 Po Kolokviumi II

Kushtet e përsëritjes:

Sipas rregullores së Kolegjit Riinvest, studentët obligohen të kalojnë me sukses lëndën brenda 3 afateve të
provimit. Nëse studentët nuk i nënshtrohen provimit në afatin e dhënë, atëherë llogaritet se kanë shpenzuar
afatin dhe mundësinë. Studenti që nuk arrin ta përfundojë provimin me sukses herën e parë duhet t'i
nënshtrohet përsëri vlerësimit në elementet që nuk i ka përfunduar me sukses. Nëse studentët nuk arrijnë që
ta kalojnë lëndën në mundësin e parë në fund të ligjëratave, atëherë vlerësimet e mëhershme (rezultatet e
kolokviumeve) gjatë ligjëratave ju ruhen deri në afatin e tretë pra afatin shtatorit. Nëse pas 3 mundësive për
nënshtrim të provimit brenda një viti akademik, studentët nuk kalojnë lëndën, atëherë ata obligohen të e
përsërisin sërish lëndën në vitin vijues akademik.

Burimet:

- Literatura bazë për këtë kurs është dhënë në vijim: 1. Stefan Qirici (2005): Ekonomiksi i punës, Morava,
Tiranë 2. Raporti i Zhvillimit Njerëzor në Kosovë (2012): Sektori privat dhe punësimi. UNDP 3. Avdullah Hoti
(2007): Arsimi, tregu i punës dhe emigracioni: Evidencë nga Kosova, Staffordshire University, Stoke-on-Trent
4.Instituti Riinvest (2003): Tregu i punës dhe papunësia në Kosovë, Prishtinë. 5. Instituti Riinvest (2004):
Arsimi dhe zhvillimi ekonomik i Kosovës, Prishtinë, 6. George Borjas (2002)Labor Economics, 2nd Ed.,
McGraw-Hill, 2002, 
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Me profesorin dhe
asistentin:

15

Total Ore: 229
ECTS: 9


